habuit… CO 49, col 44-45. 

31. Paulus nunquam (opinor) dicturus fuit Legem Dei mortuam. (Bèze sur Rm 7,6). Nous n’entrons 

pas dans la discussion beaucoup plus longue que Bèze fait de ce passage. Il maintient ce même 

commentaire de 1557 et 1598, si ce n’est qu’il ajoute la leçon du Claromontanus qui vient 
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soutenir la lecture de la Vulgate : a lege mortis in qua detinebamur. Calvin commente : haec pars 

rationalis est, vel potius modum subindicat quo liberati sumus : videlicet dum lex eatenus est 

nobis abrogata, ne intolerabili eius onere prematur : vel ne inexorabilis eius rigor nos 

maledictione abruat. CO 49, col 123. 

32. In nostris annotationibus quo plura mutaveris, eo mihi minus displicebunt. Itaque rogo ut hic in 

amicum eam severitatem exerceas qua tu soles scilicet in adversarios tuos uti, si quid istorum 

mendaciis credimus, id est ut non conquiescas nisi prorsus deletis quae tibi displicuerint. Bèze à 

Calvin, le 29 juillet 1555, CB I p.170. 

33. Quid igitur ? Nempe ut de nostro tandem instituto aliquid dicam, si is esset omnium, ac 

praesertim Regum et Principum, animus qui esse debebat, nihil haberent antiquius quam ut 

primo quoque tempore doctissimos quosque homines undique cogerent, ex quorum consensione 

et authoritate, utriusque Testamenti interpretatio semel ederetur, cuius quoad eius fieri posset, 

sacra et inviolata esset authoritas, Neque enim ab uno aliquo, quantumus pio ac docto, tantum 

opus rite absolvi posse videtur. Préface de 1556, CB II p.227. 

 En 1565, Bèze ajoute que la reine d’Angleterre Elizabeth fait partie, à ce qu’il a entendu dire, des 

princes animés de si louables intentions. 

34. In iis autem, etsi Dei beneficio possum nomen ipse meum profiteri, tamen ut dicam quod res est, 

nunquam eo progressus essem, ut in hoc argumenti genere quicquam scriberem quod publice 

appareret, nisi me optimorum ac doctissimorum hominum authoritas in hanc velut arenam 

inuictum ac reluctantem pertraxisset. Nam, Dei gratia, satis intelligo quam parum sim instructus 

earum rerum cognitione quae ad hoc perficiendum requiruntur : et aliorum exemplo didici quam 

facile in omnium reprehensionem hoc scribendi genus incurrat : in quo scilicet, siquid noui 

afferas, caeteros reprehendere : sin vero ab aliis dicta commemores, actum agere videaris. 

Préface de 1556, CB II pp.227-228. 
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CHAPITRE 5 : Le texte grec 

L’édition d’un texte grec a valu pour une large part le renom de Bèze dans l’histoire de